Anche in *Plat.* 252 il tràdito *et* fa difficoltà, sebbene sia passato indenne attraverso la maggior parte delle edizioni. Il problema testuale che ne deriva è stato affrontato soltanto da B. Philomathes Pisanus, curatore dell'eccellente Giuntina del 1522, e da J. Lipsius, le cui *adnotationes criticae* sono raccolte nell'edizione di P. Colvius (Lugduni Batavorum 1588). Entrambi, tuttavia, sono intervenuti non su *et*, ma sul successivo *quod*. È possibile, in alternativa, espungere *et* e configurare così il passo:

252 *Nec angetur (scil. sapiens) carissimis orbatus adfectibus vel quod ex se omnia sunt apta quae ad beatitudinem pergunt vel quod decreto et lege rectae rationis interdicitur eiusmodi adflictatio. [et] Quod si de tali se causa discruciet, illam aegritudinem vel propter eum qui est emortuus suscipiat, quasi in peiore sit parte, aut sua gratia, quod tali necessitudine doleat se privatum esse. Sed neque obiti causa lamentationes suscipi oportet, si sciamus illum neque aliquid mali passum ac, si bonae fuerit voluntatis, etiam melioribus adgregatum, neque sui gratia, ut qui in se reponit omnia nec cuiusquam absentia virtutis esse indigens potest, cuius perpetuam possessionem sibi vindicat. Igitur sapiens non erit tristis.*

¹⁵ Magnaldi, "Vsus di copisti", 165-6.

et seclusi (verbis quod si... sibi vindicat antecedentia nec angetur... adflictatio explicantur): et quod si... privatum esse om. ed. princeps, et quid si ed. Iuntina², et quidem si Lipsius, et quod qui Floridus // obiti] obitus F (ed. princeps), obitu R // neque sui Petrarca (Floridus): neque (a)eui codd. // cuius om. α.

“Il sapiente non si angustierà se sarà privato degli affetti più cari, sia perché dipende da lui tutto ciò che conduce alla felicità sia perché un’afflizione del genere è vietata dalla dottrina e dalla legge della retta ragione. Infatti, se si addolorasse per tale motivo, proverebbe dolore o per chi è morto, come se questi si trovasse in una condizione peggiore, o per se stesso, sofferente in quanto privato di quel legame. Ma non deve abbandonarsi ai lamenti per il morto, poiché sappiamo che questi non ha patito nessun male e anzi, se è stato uomo di buona volontà, si è unito ai migliori, e neanche per se stesso, dal momento che in sé ripone tutto e non può per l’assenza di alcuno esser privo della virtù, di cui rivendica a sé il possesso costante. Pertanto il sapiente non sarà triste”.

Gli editori moderni non pongono nessun segno di punteggiatura davanti a *et quod*, considerando coordinate le tre proposizioni introdotte da *vel quod... vel quod... et quod*. Ma tra *quod si* e *sibi vindicat* si sviluppa in realtà la dimostrazione dell’enunciato di partenza *Nec (sapiens) angetur carissimis orbatus adfectibus*, come si evince anche dalla chiusa *Igitur sapiens non erit tristis*. Lo ha ben compreso Lipsius (non nominato negli apparati moderni), che ha mutato *Et quod si* in *Et quidem si*, restituendo così chiarezza al ragionamento apuleiano. In alternativa, si può espungere *et*, la cui aggiunta erronea dopo *adflictatio* potrebbe giustificarsi come una quasi-dittografia, favorita dalla presenza di una congiunzione (*vel*) davanti ai due *quod* antecedenti.